ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL

Avenida Adrião Monteiro, 2360 Fone/Fax: 3685-1288 CEP. 95552-000

E – mail: contato@camaracapivaridosul.rs.gov.br

SESSÃO ORDINÁRIA           ATA N° 1.312

DATA: 27/11/2023                PRESIDENTE: GEOVANE SILVEIRA

PARTE I     1º SECRETÁRIO: FABIANO HOMEM

JOSUÉ DUTRA

CRISTINA BUENO

         JESUELO SILVA

 PAULO SILVA

         RENATO LEAL

 ROBERTO CAMARGO

                    TATIANE KESTERING

Aos vinte e sete dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, às

dezenove horas os vereadores reuniram-se de forma presencial no Plenário Telmo

Sessim da Câmara de Vereadores de Capivari do Sul, e estando todos os

vereadores presentes e havendo quórum o PRESIDENTE, vereador GEOVANE

SILVEIRA declarou aberta a presente Sessão Ordinária e convidou o vereador

RENATO LEAL para fazer a leitura de um trecho da Bíblia. Na TRIBUNA POPULAR não

houve oradores. A seguir o PRESIDENTE anunciou que os resumos das atas das

sessões anteriores serão lidas na próxima Sessão Ordinária. Nas CORRESPONDÊNCIAS

RECEBIDAS foi lido o Convite da Escola Estadual de Ensino Médio Arthur da Costa e

Silva, para participar da Arthurtec de 2023, no dia 28/11/23 às 13h30min; Carta nº

392/2023 da CARUSO JR. Estudos Ambientais e Engenharia LTDA, divulgação da

Audiência Pública da Linha de Transmissão 525 kV Capivari do Sul – Siderópolis 2 C1.

Nas CORRESPONDÊNCIAS DO EXECUTIVO foi lido o Ofício de Gabinete nº 282/23 em

resposta ao Pedido de Informação nº 27/23, de autoria do vereador Jesuelo Silva;

Ofício de Gabinete nº 283/23 em resposta ao Pedido de Informação nº 26/23, de

autoria do vereador Jesuelo Silva; Ofício de Gabinete nº 284/23 solicitando

Prorrogação de Prazo em relação aos Pedidos de Informações nsº 31 e 32, ambos

de autoria do vereador Jesuelo Silva; Ofício de Gabinete nº 289/23 que encaminhou

o Projeto de Lei nº 117/23 e o Ofício de Gabinete nº 291/23 convite para participar

do encontro cultural no dia 1º de dezembro às 14 horas no Plenário da Câmara de

Vereadores, com a participação do projeto “Afroativos – Solte o cabelo e prenda o

preconceito”. Em CIÊNCIA AO PLENÁRIO foi lido o Ofício da Comissão de

Constituição e Justiça - CCJ Nº 07/23 ao Executivo referente ao PLE Nº 115/23;

Parecer favorável da COF Nº 40/23 AO/PLC Nº 01/23; Parecer favorável da CCJ Nº

34/23 AO/PLC Nº 01/23; PLE Nº 117/23; MANIFESTAÇÃO DE PESAR aos familiares do

senhor JOSÉ AUGUSTO SILVEIRA DE OLIVEIRA e das senhoras ENI GONÇALVES DE

OLIVEIRA e CRISTINA CONCEIÇÃO – apresentadas respectivamente pelos

vereadores Geovane Silveira e Josué Dutra juntamente com os demais vereadores.
A seguir o PRESIDENTE informou que na ORDEM DO DIA CONSTA: PLC Nº 01/23;

PEDIDOS DE PROVIDÊNCIAS NSº 109/23; 110/23; 111/23 e 112/23, todos de autoria do

vereador Jesuelo Silva; PEDIDO DE INDICAÇÃO Nº 40/23, de autoria do vereador

Jesuelo Silva e MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 07/23 aos Agentes de Saúde pela

dedicação e empenho na organização do evento Outubro Rosa ocorrido no dia

21/10/2023 no Posto de Saúde do bairro Jardim Formoso. A seguir no espaço do

EXPEDIENTE DOS VEREADORES se pronunciaram respectivamente os vereadores

JESUELO SILVA, RENATO LEAL (aparteado pelo vereador Jesuelo Silva), CRISTINA

BUENO e GEOVANE SILVEIRA. A seguir no espaço da ORDEM DO DIA foi lido o PLC Nº

01/23 que foi posto em discussão e a seguir em votação que foi posto em discussão

e a seguir em votação nominal nos termos do artigo 136, §1º do Regimento Interno,

sendo que o referido PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 01/23 foi APROVADO

recebendo nove votos favoráveis dos vereadores CRISTINA BUENO, FABIANO

HOMEM, JESUELO SILVA; JOSUÉ DUTRA; GEOVANE SILVEIRA; PAULO SILVA; RENATO

LEAL, ROBERTO CAMARGO, TATIANE KESTERING. Se manifestou sobre a matéria o

vereador Roberto Camargo. A seguir foi lida a MOÇÃO Nº 07/23 que foi posta em

discussão. Se manifestaram sobre a moção os vereadores FABIANO HOMEM,

CRISTINA BUENO (aparteada pelo vereador Geovane Silveira), JESUELO SILVA,

TATIANE KESTERING (aparteada pelo vereador Jesuelo Silva) e JOSUÉ DUTRA. No

momento em que o vereador Josué Dutra iniciou o seu pronunciamento ocorreu a

falta de energia elétrica as 20h33min, fato este que impossibilitou a continuidade

dos trabalhos da presente Sessão Ordinária. Diante deste fato o PRESIDENTE

comunicou a todos os vereadores presentes que devido a interrupção da presente

sessão esta foi transferida para ser realizada às 17hs do dia 04/12/2023, e convocou

todos os vereadores para a Sessão Ordinária na data e horário informados. E para

que tudo fique registrado, lavrou-se a presente ata que segue devidamente

assinada e está à disposição da comunidade no site da Câmara de Vereadores

em: https://camaracapivaridosul.rs.gov.br/ e o interior teor desta Sessão encontra-se

gravado em áudio e vídeo no site da Câmara de Vereadores através do youtube

no link: https://www.youtube.com/live/pCG_mGHHFvU?si=-3RSWFaNg79gwzik

                   APROVADA EM SESSÃO

                 ORDINÁRIA DE 11/12/2023

Vereadora GEOVANE SILVEIRA     Vereador FABIANO HOMEM

              Presidente                           1º Secretário

“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”

https://camaracapivaridosul.rs.gov.br/
https://www.youtube.com/live/pCG_mGHHFvU?si=-3RSWFaNg79gwzik

		2023-12-12T17:39:28-0300
	GEOVANE DA ROCHA SILVEIRA:95194967004

		2023-12-12T17:39:45-0300
	FABIANO DE SOUZA HOMEM:90730070034